ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1616 /UBND-NV Tuy Phước, ngày06 tháng 10 năm 2022

                Kính gửi:

     - Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện;

     - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

       và Phát triển quỹ đất huyện;

     - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

     - Thanh tra huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1655/SNV-XDCQ&CTTN ngày 03/10/2022  của

Sở Nội vụ và Công văn số 31-CV/BDVHU ngày 29/9/2022 về việc báo cáo kết

quả thực hiện Hướng dẫn số 169-HD/BDVTW ngày 11/6/2013 của Ban Dân vận

Trung ương về “Công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực

hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù, giải phóng mặt

bằng thu hồi đất, tái định cư”;

Để có cơ sở tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ và Ban Dân vận Huyện ủy về kết

quả công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án

đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng thu hồi đất,

tái định cư trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, địa phương khẩn trương báo cáo kết quả thực hiện nội dung nêu trên

tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình (theo Đề cương và Phụ lục số liệu kết quả

thực hiện đính kèm).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và gửi báo cáo

về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 10/10/2022 để tổng hợp báo cáo

theo quy định./

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và PCT. UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

V/v báo cáo kết quả thực hiện

Hướng dẫn số 169-

HD/BDVTW ngày 11/6/2013

của Ban Dân vận Trung ương

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng

và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù,

 giải phóng mặt bằng thu hồi đất, tái định cư

(Kèm theo Công văn số  1616 /UBND-PNV ngày 06 / 10 /2022 của UBND huyện)

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện

a) Công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-

UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa XI) về thực

hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của

Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của

đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày

26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác

dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình

mới; Hướng dẫn số 17-HD/BDVTU ngày 30/8/2013 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về

công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu

tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng thu hồi đất, tái

định cư; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa

XIX) về công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự

án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh về thực hiện công tác dân vận chính quyền.

b) Việc xây dựng kế hoạch, chương trình, ban hành các văn bản của cơ quan,

đơn vị, địa phương về thực hiện công tác dân vận chính quyền gắn với nhiệm vụ

chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương (nêu cụ thể số lượng văn bản đã triển

khai).

c) Công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết việc tổ chức thức hiện của cơ

quan, đơn vị, địa phương (số cuộc thanh tra, kiểm tra; kết quả thanh tra, kiểm tra).

2. Kết quả thực hiện

Tập trung đánh giá kết quả thực hiện một số nội dung sau:

a) Kết quả cụ thể triển khai 03 bước của công tác dân vận tham gia trong quy

hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, công tác

đền bù, giải phóng mặt bằng thu hồi đất, tái định cư của địa phương.

+ Bước 1: Công tác dân vận trong giai đoạn chuẩn bị quy hoạch, xây dựng dự

án, triển khai dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội.

+ Bước 2: Công tác dân vận trong giai đoạn thực hiện dự án.

+ Bước 3: tổ chức, lắng nghe tiếp thu ý kiến, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố

cáo, của Nhân dân trong quá trình thực hiện dự án.

b) Đánh giá kết quả cụ thể công tác dân vận của chính quyền gắn với thực

hiện một số dự án đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù, giải phóng mặt

bằng thu hồi đất, tái định cư tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ MỘT SỐ KINH NGHIỆM

1. Ưu điểm, nguyên nhân của những ưu điển.

2. Hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế ( nguyên nhân chủ quan, nguyên

nhân khách quan).

3. Một số kinh nghiệm.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có)

(Lưu ý: Nội dung báo cáo trên phải nêu rõ số liệu cụ thể để minh chứng cho

kết quả thực hiện)./.

PHỤ LỤC

Kết quả thực hiện công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng

 và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù,

giải phóng mặt bằng thu hồi đất, tái định cư

(Số liệu được tính từ năm 2013 đến tháng 6/2022)

1. Số lượng văn bản ban hành triển khai (danh mục cụ thể kèm theo)

2. Thanh tra, kiểm tra, giám sát

- Thanh tra, kiểm tra:

+ Số cuộc cấp tỉnh:..........Cấp huyện:..........Cấp xã..........

+ Hình thức kiểm tra: Riêng □             Lồng ghép □

- Giám sát:

+ Số cuộc giám sát: Cấp tỉnh:...........Cấp huyện:..........Cấp xã...........

+ Hình thức giám sát: Riêng □                 Lồng ghép □

3. Đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân

theo quy định

- Đối thoại của Chủ tịch:

+ Số cuộc đối thoại: Cấp tỉnh:.........; Cấp huyện:.......; Cấp xã:.......

+ Tỷ lệ vụ việc được giải quyết sau đối thoại: Cấp tỉnh:....%; Cấp

huyện:.......%; Cấp xã:.......%.

4. Số lần tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp

- Số cuộc tiếp dân của Chủ tịch:

Cấp tỉnh:........cuộc; Cấp huyện:........cuộc; Cấp xã:............cuộc

5. Tỷ lệ giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

Cấp tỉnh:....%; Cấp huyện:.......%; Cấp xã:.......%.

--------------------------------------------------------

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T07:52:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T07:52:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T09:48:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T09:48:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!